Buna göre; icmânın gerçekleşmesinin aklen mümkün olup olmadığı, şayet aklen mümkünse de fiilen gerçekleşip gerçekleşmediği problem olarak kabul edilmiş ve İslam hukuk usûlcüleri tarafından tartışılmıştır. İslam hukuk usûlüne dair elimize ulaşan ilk usûl eserinin sahibi olan İmâm Şâfiî (ö. 204/820), doğal olarak bu konuları ilk defa ele alan ve sistemleştirmeye çalışan kişi olmuştur. Bu nedenle icmânın tarihi seyri içinde İmâm Şâfiî’nin özel bir yerinin olduğu yadsınamaz bir gerçektir. İmâm Şâfiî, icmâa dair konulara hem de-ğinmiş hem de onu bir delil olarak kullanmıştır.

Bazıları hakkında Sünnet var ise de 1 İslam hukukçuları arasında genel kanaat icmâ’nın deliller hiyerarşisinde üçüncü sırada yer aldığı ve meşruiyetini Kitap ve Sünnet’le sağlaması sebebiyle kat’î olan nassların önüne geçemeyeceği yönün-dedir. (Zerkeşî, Bahru’l-Muhît, VI, 109 vd; Dönmez, “İcmâ”, DİA, XXI, 417 vd.) Ancak Gazâlî (ö. 505/1111), müctehidin ilk bakması gereken şeyin Kitap ve Sünnet’ten önce icma olduğunu ve konu hakkında gerçekleşmiş bir icmânın bulunması halinde nassa bakmaya gerek kalmayacağını belirt-mektedir. Gazâlî’nin bu kabulü Kitap ve Sünnet’in neshe açık olmasına rağmen icmânın neshe konu olmamasına dayanmaktadır.

B. İcmâın Tanımı İslam hukuk tarihinde fıkıh usûlü ile ilgili konuları ilk toplayan kişinin meş-hur Hanefî hukukçusu Ebû Yûsuf (ö. 182/797) olduğu, İmâm Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805)’nin ise bunları kullandığı söylenmekteyse de bugün elimizde bulunan en eski usûl eseri İmâm Şâfiî’nin er-Risâle’sidir.8 Buna bağlı olarak icmâ ile ilgili konulara ilk defa değinen de İmâm Şâfiî olmuştur. Ancak İmâm Şâfiî’nin icmâ ile ilgili yoğun tartışmalar yaptığı ve bilgiler verdiği eserlerinde icmânın tanımına dair herhangi bir bilginin bulunmaması ilginç bir durumdur.

görüşleri hakkında ayrılığa düştüğünü de biliyorum.”21 İmâm Şâfiî, daha sonra ihti-lafa dair bu sözlerini ispatlamak için kimilerine göre en iyi âlimin Atâ (ö. 114/732), kimilerine göre ez-Zencî b. Hâlid, bazılarına göre de Saîd b. Müseyyeb (ö. 91/710) olduğunu ifade etmiştir.22 Daha sonra ise fetva veren âlimlerden bazılarının, akıl ve bilgi eksikliğinden dolayı, “falancanın fetva verme ehliyeti yoktur, filancanın da
susması helal değildir.” diye yemin ettiğini duyduğunu belirtir.

İcmânın Kaynak Olduğuna Dair Delilleri İmâm Şâfiî’nin icmânın kaynak olduğuna dair biri Kitap’tan, diğerleri Sün-net’ten olmak üzere üç tane nassî delili bulunmaktadır. Cumhurun icmânın delili olarak kullandığı Nisâ 4/115. ayetin ilk defa İmâm Şâfiî tarafından delil olarak kul-lanıldığına dair bilgiler bulunmaktadır.43 Râzî (ö. 606/1209), bununla ilgili şöyle demektedir: “İmâm Şâfiî’ye icmânın hüccet olduğuna dair Kitap’ta ayet olup-
olmadığı soruldu. O, Kitab’ı üç yüz defa okudu. Nihayet bu ayeti buldu.”44 Ayrıca İmâm Şâfiî’nin bu ayeti icmâa delil getirmesiyle ilgili anlatılan şu menkıbe de bu ayetin ilk defa Şafiî tarafından icmânın hüccetliğine delil olarak kullanıldığı bilgisi-ni destekler mahiyettedir. Bahse konu menkıbede; Rebi’ b. Süleyman (ö. 270/883) ve Müzenî (ö. 264/877) şöyle demişlerdir: “Bir gün biz, İmâm Şâfiî’nin yanındayken
bir ihtiyar geldi ve İmâm Şâfiî’ye ‘bir sorum var’ dedi. İmâm Şâfiî: ‘Sor bakalım’ dedi.
Yaşlı: ‘Allah’ın dininde hüccet hangi şeydir?’ deyince İmâm Şâfiî: Önce Allah’ın Kitab’ı
sonra Rasûlullah’ın Sünnet’i son olarak da ümmetin ittifakı dedi.

Nitekim İmâm Şâfiî’nin bu hadisi bilmiyor olması imkân dâhilindedir. Bu nedenle bu konu-da gerçek olan bahse konu hadisin İmâm Şâfiî döneminde icmâı temellendirmek için kullanılmadığını söyleyerek bu konuda ihtiyatlı davranılması gerektiğini orta-ya koymuştur.55 Fakat asırlar önce Gazâlî (ö. 505/1111), oryantalistlerin ve modernist İslam düşünürlerinin bu görüşlerinin aksine buna benzer rivayetlerin sahabe ve tâbiûn arasında meşhur olduğunu, onların icmânın hüccetliğini ispatla-ma hususunda bu rivayetleri kullandıklarını ve Nazzâm (ö. 231/845)’ın zamanına kadar kimsenin bu haberlere muhalif bir görüş bildirmediğini ifade ederek Schacht gibi düşünenlerin görüşlerinin asılsızlığını ortaya koymuştur.56 G. İcmânın Türleri İmâm Şâfiî’ye göre icmâ, sadece sarih olduğu zaman hüccet değeri taşır.